
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: NOMINA DIRETTORE SANITARIO FACENTE FUNZIONI – 
DOTT.  PASQUALE TOSCANO 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

L'estensore dell'atto: Priolo Vittoria Maria
Il Responsabile del procedimento: Priolo Vittoria Maria
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su propria iniziativa, in conformità al Regolamento approvato 
con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

Premesso che con DGR n. 11-3293 del 28/05/2021 la Regione Piemonte ha provveduto a 
a nominare il Direttore Generale dell’ASL VCO, nella persona della dott. ssa Chiara 
Serpieri, dal 1° giugno 2021 e per la durata di un triennio, ovvero, fatte salve le 
disposizioni di cui all’art. 11, comma 4 della L.R. 10/1995, dalla data di stipula del 
contratto, se successiva;

considerato che con DGR n. 70-8685 del 30/05/2024 la Regione Piemonte ha prorogato 
al 31/12/2024 la scadenza del contratto triennale stipulato in data 31/05/2021 con la dott. 
ssa Chiara Serpieri;

Vista la normativa relativa all’oggetto ed in particolare:
- D.Lgs. n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii., con particolare riferimento al comma 1-quinquies, commi 7 e 11 che disciplinano 
la nomina, le funzioni, le responsabilità e la cessazione dall’incarico sia del Direttore 
Amministrativo che del Direttore Sanitario delle Aziende Sanitarie Locali;
- la L.R. 24 gennaio 1995, n. 10 e ss.mm.ii. in tema di Ordinamento, organizzazione e 
funzionamento delle Aziende Sanitarie Regionali;
- il D.P.C.M. 19 luglio 1995, n. 502 Regolamento recante norme sul contratto del Direttore 
Generale, del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario delle Unità Sanitarie Locali 
e delle Aziende Ospedaliere ed in particolare l’art. 2, comma 5 e comma 5-bis in materia di 
trattamento economico del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;
- l’art. 6 D.L. 24.06.2014 n. 90, convertito con modificazioni dalla legge 11.08.2014 n. 114, 
avente ad oggetto “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e 
per l’efficienza degli Uffici Giudiziari;
- il D.Lgs. n°171 del 2016 in materia di conferimento degli incarichi di Direttore Generale, 
Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo;
- la DGR n. 13-4058 del 17.10.2016 inerente la rideterminazione del trattamento 
economico complessivo annuo dei Direttori Generali, Sanitari e Amministrativi delle 
Aziende Sanitarie Regionali;
- la D.G.R. n. 69-8679 del 29/03/2019 con cui si approvano gli schemi di contratto di 
prestazione d‘opera intellettuale del Direttore Generale, Sanitario e Amministrativo;
-  il D.Lgs n. 39 del 08-04-2013 ad oggetto “Disposizioni in materia di inconferibilità e  
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico,  a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50 della Legge 6/11/2012, n.190”;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

considerato che con Deliberazione del Direttore Generale n. 484 del 9 giugno 2021 la 
dott.ssa Emanuela Pastorelli è stata nominata Direttore Sanitario dell’ASL VCO con 
decorrenza dal 14 giugno 2021 e scadenza pari a quella stabilita dalla DGR n. 11-3293 del 
28/05/2021 per il Direttore Generale (31/05/2024), fatta salva l’ipotesi prevista dall’art. 7 
co. 2 del contratto di prestazione d’opera intellettuale; 

rilevato che, a seguito dell’adozione della D.G.R. n. 70-8685 del 30/05/2024 con cui la 
Regione Piemonte ha prorogato al 31/12/2024 la scadenza del contratto triennale stipulato 
in data 31/05/2021 con la dott. ssa Chiara Serpieri, l’ASL VCO con delibera n. 452 del 
30/05/2024 ha preso atto della proroga dell’incarico del Direttore Generale al 31/12/2024 
e parimenti ha prorogato gli incarichi del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, 
fatta salvo quanto previsto dall’art. 7 del contratto di prestazione d’opera intellettuale; 

dato atto che con delibera n. 741 assunta in data odierna 30/09/2024 si prende atto 
delle dimissioni rassegnate dal Direttore Sanitario a far data dal 1° ottobre 2024;

riscontrata quindi la necessità, al fine di dare coerenza alla proroga contrattuale 
dell’incarico di Direttore Generale fino al 31 dicembre 2024 e nelle more della nomina del 
Direttore Sanitario titolare, di procedere all’individuazione di un Dirigente medico, in 
possesso dei requisiti richiesti dall’art. 3, co. 7 del D. Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii., al quale 
assegnare temporaneamente le funzioni vicarie di Direttore Sanitario aziendale per 
garantire la continuità delle funzioni istituzionali aziendali;

ritenuto pertanto di formalizzare la nomina di Direttore Sanitario facente funzioni, 
facendo ricorso a risorse aziendali interne, in possesso dei requisiti necessari per ricoprire 
l’incarico di Direttore Sanitario;

dato atto che il responsabile della SOS Struttura di Vigilanza, dott. Pasquale Toscano, 
esprime la propria disponibilità alla copertura del suddetto incarico a far data dal 1° 
ottobre 2024 e per tutta la durata del periodo di proroga dell’odierno deliberante, 
mantenendo la responsabilità della Struttura di attuale assegnazione;

dato atto altresì che il conferimento dell’incarico di cui al presente atto non comporta 
oneri di spesa, se non il riconoscimento di 3/12 relativi alla quota integrativa riconosciuta 
alla Direzione Generale in sede di valutazione regionale degli obiettivi gestionali assegnati 
all’ASL VCO;

considerato che la presente deliberazione costituisce atto proprio del Direttore Generale 
e non necessita del parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

 DELIBERA

1) di nominare, per quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente 
richiamato, il Dirigente medico dott. Pasquale Toscano, Responsabile della SOS 
Struttura di Vigilanza, quale dirigente temporaneamente incaricato di svolgere le 
funzioni vicarie di Direttore Sanitario dell’ASL VCO, con decorrenza dal 1° 
ottobre 2024 e per tutta la durata del periodo di proroga dell’odierno deliberante, 
mantenendo la responsabilità della struttura di attuale assegnazione;

2) di dare atto che il conferimento dell’incarico di cui al presente atto non comporta 
oneri di spesa, se non il riconoscimento di 3/12 relativi alla quota integrativa 
riconosciuta alla Direzione Generale in sede di valutazione regionale degli obiettivi 
gestionali assegnati all’ASL VCO; 

 
3) di dare atto che copia del presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line 

dell’ASL VCO;

4) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo per assicurare il pieno e 
corretto espletamento delle attività istituzionali;

5) di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali ed Istituzionali di trasmettere copia 
della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 
del 24 gennaio 1995.

 


		2024-09-30T14:28:54+0000
	Chiara Serpieri




